粤质检协〔2026〕87号

广东省质量检验协会关于开展名贵木材
与沉香鉴别研学交流活动暨培训的通知

各有关检验检测机构、监管执法部门、相关企业及从业人员：

为提升木材相关检验检测机构及企业相关从业人员的专业

能力，促进名贵木材与沉香产业有关领域的学术交流与实践经

验分享，搭建行业间的学习互动平台，广东省质量检验协会拟

联合茂名市中衡检测有限公司，依托茂名电白沉香产业集聚区

的资源优势，定于近期在茂名地区举办面向全国的名贵木材检

验与沉香产业深度研学活动。本次活动将围绕木材构造、名贵

木材识别及沉香鉴别等内容展开，通过专题研讨、案例解析、

实地考察相结合的方式，深度探讨前沿技术与市场应用。活动

以自愿为原则，各单位可按需选派人员参加。现将有关事项通

知如下：

一、活动对象

检验检测机构技术人员、质量监督抽查人员；市场监管执

法人员；木材资产评估人员；木材、家具企业生产、检验、质

量管理、销售等岗位从业人员。

二、活动主要内容

（一）木材微观与宏观构造专题分享：系统梳理木材解剖

学基础知识，结合典型案例，分析不同树种在构造特征上的差

异，为精准鉴定奠定理论基础。

（二）红木分类识别交流研讨：针对《红木》国家标准及

市场常见名贵硬木，从纹理、结构、密度等维度进行辨析，交

流一线鉴定经验与识别技巧。

（三）沉香资源与鉴定技术解析：深入探讨沉香的成香机

理、分类体系（如产地、结香方式），并分享当前主流的鉴定

技术方法及市场动态。

（四）沉香产区与工艺实地研习：组织前往沉香种植基地

或加工集散地进行现场考察，直观了解沉香从结香到成品的全

流程，并与一线从业者进行互动交流。

（五）电商领域木材与沉香产品质量合规探讨：针对电商

平台对木材及沉香产品的质量监管要求，重点解读相关产品检

验标准、检测方法及质量判定依据，探讨线上销售中常见的鉴

定难点、标准适用性问题及质量保障体系建设。

三、活动时间与地点

（一）时间

中级研学：2026年 3月 27日至 3月 28日（2天），上午

9点开始；

高级研学：2026年 3月 27日至 3月 30日（4天），上午

9点开始。

（二）地点

学习地点：广东省茂名市电白区沉香协会（根据报名情况

最终确定会场，如有调整另行通知）。

考察地点：沉香山集团种植基地、工厂、实体店。

四、研学师资与活动安排

（一）特邀专家

1.王云龙 （硕士）

西南林业大学木材学硕士，木材鉴别专家，高级木材检验

师，中衡检测中心授权签字人。

2.邱坚 （教授）

西南林业大学材料学院教授，木材学学科带头人，享受云

南省人民政府特殊津贴，国际木材解剖学家协会（IAWA）常

任理事。

（二）活动安排

时间 内容 导师 研学组别 地点

第一天

（8:30~9:00）
签到 ——

中、高级研

学组

茂名市电

白区沉香

协会

第一天

（9:00~12:00）

木材识别基

础研讨
王云龙

中、高级研

学组

第一天

（14:00~16:00）

沉香识别与

奇/棋楠专题

交流

王云龙
中、高级研

学组

第一天

（16:00~17:00）

市场常见木

材鉴别经验

分享

王云龙
中、高级研

学组

第二天

（9:00~12:00）

中级综合能

力交流与实

物评估

何富、

陈金明
中级研学组

第二天

（9:00~12:00）

红木识别进

阶研讨
邱坚 高级研学组

第二天

（14:00~17:00）

木材解剖实

验实操与交

流、电商领

域木材与沉

香产品质量

合规探讨

邱坚、

王云龙

中、高级研

学组

第三天

（9:00~12:00）

沉香种植基

地考察
林锦珠 高级研学组

沉香山集

团第三天

（14:00~17:00）

沉香加工工

厂考察、实

体店体验

汪静

婷、陈

碧静

高级研学组

第四天

（9:00~12:00）

高级：综合

能力交流与

实物评估

何富、

陈金明
高级研学组

茂名市电

白区沉香

协会

五、活动费用与证书

（一）费用

中级研学：3000元/人；高级研学：4800元/人。

含活动资料费、专家费、场地费、证书费等。

（二）证书

活动结束后经综合能力评估合格者，由广东省质量检验协

会颁发相应的专业能力证书（本证书可作为从业人员专业能力

水平的参考依据）。

（三）缴费方式

请各报名单位于报名截止当天 17:00前将费用转帐至以下

帐号，注明“木材研学活动费”，并将汇款底单发至我会。

开户名称：广东省质量检验协会

帐号：44001430401050194805

开户行：建行海珠支行

六、报名方式

请有意向参加的单位或个人于 2026年 3月 19日前完成报

名。报名可通过微信提交以下资料并与联系人确认：

（一）《名贵木材与沉香鉴别研学交流活动暨培训报名回

执表》（见附件）。

（二）身份证复印件及一吋彩色近照 2张，请提前准备，

于活动签到时现场提交。

联系人：

茂名市中衡检测有限公司 王老师 19926026304（微信同号）

广东省质量检验协会 周老师 15626260618（微信同号）

广东省质量检验协会

2026年 3月 4日

附件

名贵木材与沉香鉴别研学交流活动暨培训报名回执表

单位名称(盖章)：

开票抬头 收件人姓名

纳税人识别号 收件人手机

发票（请勾选） 普票（ ） 专票（ ）

收件人地址

姓名 性别 身份证号码
职务、

职称
学历 手机

申报级别

(中、高)